

Indenrigs- og sundhedsminister Sophie Løhde

19. december 2023

Kære Sophie Løhde

Vi er 12 organisationer fra Alliancen mod Social Ulighed i Sundhed, der repræsenterer store grupper af medicinbrugere og flere led i kæden, der behandler og forsyner danskerne med medicin. Vi er gået sammen om et servicetjek af medicintilskudssystemet med fokus på, hvordan vi sikrer, at systemet bedre understøtter lighed i sundhed.

På baggrund af en analyse fra november 2021, der viste, at flere har svært ved at betale for deres medicin, henvendte vi os til din forgænger med et forslag om et digitalt medicintilskudsabonnement. Desværre førte det ikke til handling, og beslutningen om at se nærmere på mulighederne i forslaget er flere gange udskudt med henvisning til, at man afventer flere analyser.

Nu understreger en ny analyse endnu engang behovet for handling.

Nyt tilskudsår får patienter til at undlade at afhente medicin

Vi har i fællesskab gennemført en undersøgelse blandt medlemmerne i fem danske patientforeninger, der viser, at der stadig er en væsentlig del af danskerne, der fravælger købet af lægeordineret medicin af økonomiske årsager. Analysen ser i modsætning til den seneste analyse fra SIF på patienter med kroniske sygdomme, som jævnlige og kontinuerligt har brug for medicin.

Analysen viser, at 13% af de adspurgte patienter i løbet af det seneste år har undladt at afhente medicin til sig selv eller deres nærmeste på apoteket. Heraf angiver 4 ud af 10, at de ikke havde råd til at købe medicinen, mens 3 ud af 10 patienter svarer, at prisen på medicinen er for høj. Størstedelen af dem, der måtte fravælge medicin af økonomiske grunde, angiver, at et nyt tilskudsår med pludselig forhøjet egenbetaling er årsagen. Analysen er vedlagt.

Digitalt medicintilskudsabonnement er en løsning

Vi ser stadig en abonnementsordning i medicintilskudssystemet som en løsning for at komme problemerne med de pludselige store hop i egenbetaling til livs. Ordningen vil indebære, at den maksimale årlige egenbetaling på nu 4.170 kr. fordeles på acontobetaling på 348 kr. om måneden. Ordningen skal samtidig sikre, at patienterne kan gå ind på ethvert apotek og hente tilskudsberettiget medicin uden yderligere betaling.

Medicinabonnementet skal være digitalt, frivilligt og fleksibelt og erstatte den nuværende henstandsordning. Vi vurderer, at en sådan abonnementsordning kan hjælpe alle med et stort medicinforbrug, der er utrygge ved risikoen for en pludselig større udgift. Det vil være til gavn for især økonomisk sårbare og dermed bidrage til lighed på sundhedsområdet. Ordningen vil ikke medføre offentlige ekstraudgifter til medicintilskud.

Vi ved, at du kender til vores forslag. Den nye analyse understreger behovet. Når den ekstraordinære sænkelse af medicintilskudsgrænserne udløber helt ved årsskiftet, opfordrer vi til, at der laves en langsigtet løsning. Tilskudssystemet skal indrettes, så alle har råd til deres medicin – hele året.

Med venlig hilsen

Lene Krabbe Dahl, Forbundssekretær, 3F

Jesper Gulev Larsen, formand, Danmarks Apotekerforening

Thorkild Olesen, formand, Danske Handicaporganisationer

Klaus Lunding, formand, Danske Patienter

Claus Richter, Administrerende direktør, Diabetesforeningen

Ann-Mari Grønbæk, formand, Farmakonomforeningen

Peter Jørgensen, direktør, IGL - Industriforeningen for Generiske og Biosimilære Lægemidler

Jesper Fisker, administrerende direktør, Kræftens Bekæmpelse

Ida Sofie Jensen, koncernchef, Lif

Anna Mette Nathan, næstformand, Lægeforeningen

Janus Tarp, formand, PolioForeningen og UlykkesPatientForeningen

Bjarne Hastrup, administrerende direktør, Ældre Sagen



Sendt til orientering til Folketingets Sundhedsudvalg